DE PROPAGATIONE PVLSVVM
PER MEDIUM ELASTICVM

AVCTORE
L. EVLERO.

§. 1.

Medium elasticum in statu aequilibrii versari nequit, Tab. III. nisi omnes eius particulae aequalibus viribus elasticis in se mutuo agant. Quod si autem una particula adepta fuerit maiorem elasticitatem, quam reliquae, tum ab statu aequilibrii sublatum haec sese expandendo, ac reliquas magis comprimendo tamdiu agitatitur, donec perfectum aequilibrium inter omnes vires fuerit restitutum. Particularum enim elasticarum eiusmodi est indoles, ut quo magis expanduntur, eo minorem obtineant vim elasticam, contra vero, quo magis comprimuntur et in minus volumen rediguntur, earum vis elastica augeatur. Quanquam autem hoc incrementum ac decrementum elasticitatis pro ratione aucti et minuti voluminis diuersissimas proportiones sequi potest, tamen si mutatio voluminis fuerit quam minima, augmentum vel decrementum vis elasticae his ipsis mutationibus proportionale comprehenditur.

§. 2. Difficillima autem maximeque ardua videtur quaestio, qua commotio singularum particularum medii elasticci, cum aequilibrium semel fuerit sublatum, quaeritur, simul autem resolutio huius quaestionis in physica maximi est momenti, cum formatio et propagatio soni

in huiusmodi commotione particularum aeris consistat. Neque etiam amplius dubitare licet, quin ipsum lumen, radiorumque lucidorum propagatio a sublato aequilibrio inter particulas aetheris proficiscatur. Quando enim aeris quaepiam portio in maius minusve spatum compellitur, ob minutam vel auctam eius elasticitatem status aequilibrii cum vicinis aeris particulis turbatur, hincque in ipsis agitatio oritur, quae sese continuo ad particulas ulteriores extendit, donec ubique tranquillitas fuerit restituta. Hinc igitur sonus, et si in aethere similis agitatio eueniat, inde lumen originem suam trahit.

Fig. 1.

§. 3. Cum itaque haec quaestio sit maximi momenti, operam dabo, ut ad eam resoluendam ex primis principiis mechanicae viam sternam. Quo igitur a casu simplicissimo ordinar, primum unicam considerabo partículam A, quae quidem in se spectata nullius mutationis sit capax, sed quae filis elasticis inertiae expertibus AP et AQ intra parietes firmos P et Q detineatur. Sint autem haec fila seu elastræ AP et AQ ita comparata, ut quo fiant breviora eo maiori vi elastica polleant; dum autem elongantur, eorum elasticitas diminuantur. His positis manifestum est corpus A fore in aequilibrio, si utriusque elastri AP et AQ eadem fuerit vis: quod euenire ponamus; si utriusque elastri longitudine AP et AQ fuerit aequalis. Sit tamen $AP = AQ = \alpha$; et utriusque vis elastica $= g$; quoniam corpusculum A utrinque aequaliter urgetur, si semel quieuerit, perpetuo quiescere perseuerabit.